

## DEVIZ LOCAL № 2-1-16

### Semnalizarea antiincendiara

**Valoarea de deviz 167 889,02 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze cu claviatura	buc	1,000	1 402,30 1 383,84	1 402,30 1 383,84
2	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala -	buc	3,000	217,30 115,32	651,91 345,96
3	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	1,000	217,32 115,32	217,32 115,32
4	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor	buc	1,000	88,41 57,66	88,41 57,66
5	10-08-002-04	Avertizoare BV1	buc	1,000	698,41 57,66	698,41 57,66
6	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri	0,120	759,58 749,58	91,15 89,95
7	10-02-016-06	Bloc de alimentare ПИП	buc	1,000	919,79 582,37	919,79 582,37
8	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc	2,000	58,31 57,66	116,63 115,32
9	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu CGR-4	100 m	1,500	3 740,01 2 450,55	5 610,02 3 675,82
10	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc	2,000	115,32 115,32	230,64 230,64
11	08-01-080-1	Releu	buc	3,000	91,16 65,16	273,47 195,47
12	10-01-038-	Jgheab MCS 10*22	m	150,000	690,73	103 610,22

1	2	3	4	5	6	7	
	08				44,97	6 746,22	
13	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,003	57 050,00	171,15	
					3 593,33	10,78	
		<i>Total</i>	lei				114 081,42
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %				3 265,68
		<i>Total</i>	100,00 +				117 347,10
		<i>Transportarea</i>	7,00 %				6 925,32
		<i>Total</i>	100,00 +				124 272,42
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %				6 803,51
		<i>Total</i>	100,00 +				131 075,93
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %				5 243,04
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>					<b>136 318,97 13 607,01</b>
		<b>2. Valoarea utilajului</b>					
14	pret	Panou pentru 4 zone PC-585	buc	1,000	1 680,00	1 680,00	
					0,00	0,00	
15	pret	Bloc de alimentare ПИП	buc	1,000	780,00	780,00	
					0,00	0,00	
16	pret	Acumulator 12V	buc	2,000	260,00	520,00	
					0,00	0,00	
17	pret	Sonerie	buc	2,000	130,00	260,00	
					0,00	0,00	
18	pret	Releu RM-1	buc	1,000	210,00	210,00	
					0,00	0,00	
19	pret	Реле ПИГ	buc	2,000	48,00	96,00	
					0,00	0,00	
		<i>Total</i>	lei				3 546,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %				42,55
		<b>Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu</b>					<b>3 588,55</b>
		Total	lei				139 907,52
		TVA	20,00 %				27 981,50
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>					<b>167 889,02 13 607,01</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

## Deviz local de resurse № 2-1-16

### Semnalizarea antiincendiara

**Valoarea de deviz 167 889,02 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-16:						

#### Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	235,987	57,66	13 607,01
<b>Total manopera</b>						<b>13 607,01</b>

#### Materiale:

1.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,000	80 000,00	0,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,005	2 500,00	12,50
3.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,020	38,00	0,76
4.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,000	23 000,00	0,00
5.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,001	18 500,00	18,50
6.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,001	2 000,00	2,00
7.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,002	75 000,00	150,00
8.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,030	110,00	3,30
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,013	40,00	0,52
10.	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "БЭАК-1180"	t	0,000	38 000,00	0,00
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,019	83,50	1,58
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,501	75,00	37,58
13.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	2,400	12,50	30,00
14.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,002	75,00	0,15
15.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,020	12,20	0,24
16.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	4,680	56,00	262,08
17.	12	Jgheab MCS 10*22	m	15 000,000	6,40	96 000,00
18.	122222	Avertizator	buc	3,000	94,00	282,00
19.	14	Panou pentru 4 zone PC-585	buc	1,000	1 680,00	1 680,00
20.	15	Bloc de alimentare ПИП	buc	1,000	780,00	780,00
21.	16	Acumulator 12V	buc	2,000	260,00	520,00
22.	17	Sonerie	buc	2,000	130,00	260,00
23.	18	Releu RM-1	buc	1,000	210,00	210,00
24.	19	Реле ПИП	buc	2,000	48,00	96,00
25.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,003	48 000,00	144,00
26.	333	Avertizoare	buc	1,000	94,00	94,00
27.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,000	287,00	0,00
28.	4444	Avertizoare	buc	1,000	30,00	30,00
29.	5	Masa utilajului	t	0,003	0,00	0,00
30.	5	Avertizoare BV1	buc	1,000	640,00	640,00
31.	5009062	Papuci de cablu	buc	10,000	20,00	200,00

32.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,082	48,00	3,94
33.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,060	82,00	4,92
34.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,148	160,00	23,68
35.	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПООСγ30-2"	kg	0,006	200,00	1,20
36.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,024	6,60	0,16
37.	9	Cablu CGR-4	m	150,000	6,60	990,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>102 479,11</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,125	284,00	35,50
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	7,550	192,00	1 449,60
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,045	110,00	4,95
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,800	25,00	20,00
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,125	250,00	31,25
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 541,30</b>

Total	lei	139 907,52
TVA	20,00 %	27 981,50

**Total deviz:**

**167 889,0  
2**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrarile de finalizare a Complexului Investitor**  
**sportiv cu bloc administrativ din str. P.Rares,**  
**18, mun.Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze cu claviatura	buc			1 402,30 1 383,84
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	83,50	0,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	12,50	5,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0560	160,00	8,96
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
2	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala -	buc			217,30 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	122222	Avertizator	buc	1,0000	94,00	94,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	83,50	0,06
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	12,50	3,13
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0050	160,00	0,80
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
3	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc			217,32 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	333	Avertizoare	buc	1,0000	94,00	94,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	83,50	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	12,50	3,12
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0050	160,00	0,80
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
4	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor	buc			88,41 57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	4444	Avertizoare	buc	1,0000	30,00	30,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	38,00	0,38
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	75 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	83,50	0,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	48,00	0,05
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0020	160,00	0,32
5	10-08-002-04	Avertizoare BV1	buc			698,41 57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5	Avertizoare BV1	buc	1,0000	640,00	640,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	38,00	0,38
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	75 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	83,50	0,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	48,00	0,05
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0020	160,00	0,32
6	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri			759,58 749,58
	1	Muncitor	h-om	13,0000	57,66	749,58

1	2	3	4	5	6	7
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,00036	80 000,00	0,00
	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПООС30-2"	kg	0,0500	200,00	10,00
7	10-02-016-06	Bloc de alimentare ПИП	buc			919,79
						582,37
	1	Muncitor	h-om	10,1000	57,66	582,37
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	2 500,00	0,00
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	23 000,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	110,00	3,30
	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,00002	38 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	83,50	0,83
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	75,00	22,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	12,50	12,50
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	12,20	0,24
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	20,00	200,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	48,00	3,84
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,0600	160,00	9,60
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	6,60	0,13
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,4400	192,00	84,48
8	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc			58,31
						57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,0040	160,00	0,64
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	6,60	0,01
9	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu CGR-4	100 m			3 740,01
						2 450,55
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	9	Cablu CGR-4	m	100,0000	6,60	660,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0033	2 500,00	8,33
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	18 500,00	12,33
	1011482	Suruburi, cap semirodund 5x70 mm	t	0,00139	75 000,00	100,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	56,00	174,72
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	192,00	334,08
10	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc			115,32
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
11	08-01-080-1	Releu	buc			91,16
						65,16
	1	Muncitor	h-om	1,1300	57,66	65,16
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0400	75,00	3,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	82,00	1,64
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	284,00	11,36
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
12	10-01-038-08	Jgheab MCS 10*22	m			690,73
						44,97
	1	Muncitor	h-om	0,7800	57,66	44,97
	12	Jgheab MCS 10*22	m	100,0000	6,40	640,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0300	192,00	5,76
13	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			57 050,00
						3 593,33
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 593,33
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 000,00	666,67
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	40,00	173,33
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	75,00	2 026,67
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	75,00	50,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	48 000,00	48 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	287,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	284,00	473,33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	110,00	1 650,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	250,00	416,67
		<b>2. Valoarea utilajului</b>				
14	pret	Panou pentru 4 zone PC-585	buc			1 680,00 ----- 0,00
	14	Panou pentru 4 zone PC-585	buc	1,0000	1 680,00	1 680,00
15	pret	Bloc de alimentare РИП	buc			780,00 ----- 0,00
	15	Bloc de alimentare РИП	buc	1,0000	780,00	780,00
16	pret	Acumulator 12V	buc			260,00 ----- 0,00
	16	Acumulator 12V	buc	1,0000	260,00	260,00
17	pret	Sonerie	buc			130,00 ----- 0,00
	17	Sonerie	buc	1,0000	130,00	130,00
18	pret	Releu RM-1	buc			210,00 ----- 0,00
	18	Releu RM-1	buc	1,0000	210,00	210,00
19	pret	Реле РИП	buc			48,00 ----- 0,00
	19	Реле РИП	buc	1,0000	48,00	48,00

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)